
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ
Τμήμα Α’ Εξειδίκευσης και Αξιολόγησης 

Προγραμμάτων

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

      
 
         Αθήνα,      26-09-2024

         Αριθ. Πρωτ. : 73901 - 26-09-2024

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες

Τηλέφωνο
Email

: Μεσογείων 14-18
: 115 10
: Δρ. Δ. Πουτούκης, Κ. 
Ποταμιάνος
: 2131300136, 137
: dpoutoukis@gsrt.gr, 
k.potamianos@gsrt.gr

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση πίνακα προσωρινής κατάταξης της πρότασης που υποβλήθηκε στο πλαίσιο της 
«Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την επιλογή του Εθνικού Κέντρου Ικανοτήτων 
Ημιαγωγών» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ.63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’/22.4.2005) «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν.4622/7.8.2019 (ΦΕΚ 133/Α’/7.8.2019) «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της 
Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης».

β. Του ν.4310/2014 (ΦΕΚ 258/A/08.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και 
άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

γ. Του ν.2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 
45/09.03.1999), όπως ισχύει.

δ. Του π.δ.77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων».

ε. Του π.δ.32/2024 (ΦΕΚ Α’ 91/14.06.2024) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών».
στ. Του π.δ.3/2021 (ΦΕΚ 3/Α/06.01.2021) «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων και μετονομασία Γενικών Γραμματειών».
ζ. Του π.δ.5/2022 (ΦΕΚ 15/Α’/04.02.2022) «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων».

2.  Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1781 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Σεπτεμβρίου 2023 για τη θέσπιση του πλαισίου μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος 
ημιαγωγών της Ευρώπης και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/694 (κανονισμός 
για τα μικροκυκλώματα).

mailto:dpoutoukis@gsrt.gr
ΑΔΑ: 9ΝΑΘ46ΝΛΣΞ-ΔΧΖ



3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/694 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης 
Απριλίου 2021 για τη θέσπιση του Προγράμματος «Ψηφιακή Ευρώπη» και κατάργηση της 
Απόφασης (ΕΕ) 2015/2240.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 σχετικά με την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά, κατ' 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης, όπως τροποποιήθηκε με το κανονισμό 
2023/1315 Της Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 2023 και ισχύει.

6. Τη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών
, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003].

7. Την ανακοίνωση της Επιτροπής «Συνέργειες μεταξύ του Προγράμματος "Ορίζων Ευρώπη" και των προγρ
αμμάτων του ΕΤΠΑ» (2022/C 421/03).

8. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης 
όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (2016/C262/01).

9. Την ανακοίνωση της Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα και 
ανάπτυξη και την καινοτομία» (2022/C 414/01).

10. Την με αρ. πρωτ. 120136/12.11.2020 (ΦΕΚ Β’ 5126/2020) Κοινή Υπουργική Απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας με θέμα: «Συνεδρίαση των Επιτροπών 
της παρ.10 του άρθρου 24 του ν.4310/2014 (Α΄ 258) με τηλεδιάσκεψη».

11. Την με αρ. πρωτ. 63312/08.08.2024 (ΑΔΑ: ΡΝΥΜ46ΝΛΣΞ-94Ψ) απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης με θέμα «Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την επιλογή του Εθνικού 
Κέντρου Ικανοτήτων Ημιαγωγών».

12. Την με αρ. πρωτ. 72289/20.09.2024 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας 
με θέμα: Ορισμός υπευθύνων ελέγχου πληρότητας και επιλεξιμότητας των προτάσεων της 
«Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την επιλογή του Εθνικού Κέντρου Ικανοτήτων 
Ημιαγωγών». 

13. Την με αρ. πρωτ. 70667/16.09.2024 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας 
με θέμα: Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης των προτάσεων της «Πρόσκλησης 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την επιλογή του Εθνικού Κέντρου Ικανοτήτων Ημιαγωγών», 
κωδικός Επιτροπής ΕΚΙ Chips.  

14. α. Την υπ. αρ. 947/21.06.2024 (Β΄3626) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Ανάπτυξης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Ανάπτυξης, Ζωή Ράπτη».
β. Την με αρ. πρωτ. 61178/31.7.2024 (ΦΕΚ/Υ.Ο.Δ.Δ.801/31.7.2024) Κοινή Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Έρευνας και Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης.»
γ. Την με αρ. πρωτ. 123476/29.11.2019 (ΦΕΚ/4452/Β’/04.12.2019) απόφαση του Υπουργού 
και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
υπουργού» ή «Με εντολή Υφυπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».

15. Το με αρ. πρωτ. 73813/26.09.2024 έγγραφο της Δ/νσης με θέμα: Έγκριση αποτελεσμάτων  αξιολόγησης 
της πρότασης που υποβλήθηκε στο πλαίσιο της «Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την επιλογή 
του Εθνικού Κέντρου Ικανοτήτων Ημιαγωγών».

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε
 
1. Εγκρίνεται ο πίνακας προσωρινής κατάταξης της πρότασης που υποβλήθηκε στο πλαίσιο της 

«Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την επιλογή του Εθνικού Κέντρου Ικανοτήτων 
Ημιαγωγών» με συνολικό προϋπολογισμό 7.263.584,78 ευρώ. Τα στοιχεία της επιλεγείσας 
πρότασης με τίτλο «Hellenic Chips Competence Centre (HCCC)», αρ. πρωτ. 69315/10.09.2024 

ΑΔΑ: 9ΝΑΘ46ΝΛΣΞ-ΔΧΖ



και κωδικό Chips-001 περιλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
στοιχείο της παρούσας.    

2. Η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας (ΓΓΕΚ) να ενημερώσει τους ενδιαφερόμενους 
δυνητικούς δικαιούχους αποστέλλοντας ηλεκτρονικά την αναλυτική αξιολόγηση της πρότασής 
τους.

3. Οι δυνητικοί δικαιούχοι της πρότασης έχουν τη δυνατότητα ηλεκτρονικής υποβολής ένστασης 
κατά της παρούσας απόφασης, μέσω της ηλεκτρονικής διεύθυνσης eki-
chips.submission@gsrt.gr, εντός αποκλειστικής προθεσμίας επτά (7) εργάσιμων ημερών, από 
την επομένη της κοινοποίησής της στον Συντονιστή. 

4. Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να αναρτηθεί στο δικτυακό τόπο της ΓΓΕΚ 
(https://gsri.gov.gr/). 

Συνημμένα:
Παράρτημα Ι – Πίνακας προσωρινής κατάταξης επιλεγείσας πρότασης

    
     Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας

Αναστάσιος Γαϊτάνης

Εσωτερική Διανομή:
- Υφυπουργός Ανάπτυξης (Γραμματεία)
- Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας (Γραμματεία)
- Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας (Γραμματεία)
- Διεύθυνση Υποστήριξης Δράσεων Έρευνας και Καινοτομίας
- Διεύθυνση Διεθνούς Επιστημονικής και Τεχνολογικής Συνεργασίας

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
 
 

ΣΤΑΘΗ ΙΟΥΛΙΑ

mailto:eki-chips.submission@gsrt.gr
mailto:eki-chips.submission@gsrt.gr
https://gsri.gov.gr/
ΑΔΑ: 9ΝΑΘ46ΝΛΣΞ-ΔΧΖ



ΑΔΑ: 9ΝΑΘ46ΝΛΣΞ-ΔΧΖ


		2024-09-26T16:32:23+0300
	Athens




